
 
_______________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 
Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone/Fax: (16) 3362 1162 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

São Carlos, Capital da Tecnologia 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 47/2023 
PROCESSO Nº 35560/2023 

 
ERRATA 

 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE KIT PROFESSOR A FIM DE ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 
No edital do certame em epígrafe, com veiculação em 27/11/2023, onde se lê: 
 
 
2. DO VALOR 
2.1.  O valor máximo da contratação é de R$ R$ 987.060,00 (Novecentos e oitenta e sete mil e sessenta reais). 
 
 
 

ANEXO VI – DA RELAÇÃO ITENS, DOS LOTES E DO ORÇAMENTO ESTIMATIVO 
 

COTA PRINCIPAL – DESTINADA À AMPLA PARTICIPAÇÃO 

 
Lote Item Material Quant Unid. UNITÁRIO TOTAL 

1 8 
CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, conforme 
descritivo no Termo de Referência. 

3 unid.  R$                 1,48   R$                  2,96  

          VALOR DO KIT   R$             329,02 

     TOTAL 2.250 KITS  R$      740.295,00 

       

VALOR DA COTA PRINCIPAL: R$ 740.295,00 (Setecentos e quarenta mil, duzentos e noventa e cinco reais). 

 
 
 

COTA RESERVADA DESTINADA À AMPLA PARTICIPAÇÃO 
DESTINADA A PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LC 123/06 E SUAS ALTERAÇÕES 

 

Lote Item Material Quant Unid. UNITÁRIO TOTAL 

2 8 
CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, conforme 
descritivo no Termo de Referência. 

3 unid.  R$                 1,48   R$                  2,96 

          VALOR DO KIT   R$             329,02 

     TOTAL 750 KITS  R$      246.765,00 

       

VALOR DA COTA RESERVADA: R$ 246.765,00 (Duzentos e quarenta e seis mil, setecentos e sessenta e cinco reais). 

 

 

VALOR TOTAL DESTA LICITAÇÃO: R$ 987.060,00 (Novecentos e oitenta e sete mil e sessenta reais). 

 

 
 

Leia-se: 
 
 
2. DO VALOR 
2.1.  O valor máximo da contratação é de R$ 991.500,00 (Novecentos e noventa e um mil e quinhentos reais). 

 
 
 
 



 
_______________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________ 
Rua Episcopal, 1575 – Centro, São Carlos - SP – Fone/Fax: (16) 3362 1162 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS 
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial 

São Carlos, Capital da Tecnologia 

 
COTA PRINCIPAL – DESTINADA À AMPLA PARTICIPAÇÃO 

 
Lote Item Material Quant Unid. UNITÁRIO TOTAL 

1 8 
CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, conforme 
descritivo no Termo de Referência. 

3 unid.  R$                 1,48   R$                  4,44 

          VALOR DO KIT   R$             330,50 

     TOTAL 2.250 KITS  R$      743.625,00 

       

VALOR DA COTA PRINCIPAL: R$ 743.625,00 (Setecentos e quarenta e três mil, seiscentos e vinte e cinco reais). 

 
 
 
 

COTA RESERVADA – DESTINADA A PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LC 123/06 E SUAS 
ALTERAÇÕES 
 

 

Lote Item Material Quant Unid. UNITÁRIO TOTAL 

2 8 
CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, conforme 
descritivo no Termo de Referência. 

3 unid.  R$                 1,48   R$                  4,44 

          VALOR DO KIT   R$             330,50 

     TOTAL 750 KITS  R$      247.875,00 

       

VALOR DA COTA RESERVADA: R$ 247.875,00 (Duzentos e quarenta e sete mil, oitocentos e setenta e cinco reais). 

 
 
VALOR TOTAL DESTA LICITAÇÃO: R$ 991.500,00 (Novecentos e noventa e um mil e quinhentos reais). 

 
 
Ficam ratificados os demais itens não conflitantes com este. 
 
 

 
São Carlos, 29 de novembro de 2023 

 
 
 
 
 

 
Hicaro Alonso 

Pregoeiro 


